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ABSTRAKT

Bakalářská práce charakterizuje strukturu kofeinu, jeho vlastnosti, zdroje získávání a vliv

na lidský organismus. Na biologickou aktivitu kofeinu je pohlíženo s využitím

v kosmetické oblasti, především jsou uvedeny antioxidační účinky, UV protekční a antice-

lulitidová aktivita a stimulace růstu vlasů. V souvislosti s využitím kofeinu je zhodnocena

bezpečnost doplněná limity a omezeními.
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ABSTRACT

The thesis deals with the characteristics of caffeine structure, its properties, resources and

its effect on human organism. The biological activity of caffeine is focused on cosmetic

field, in particular antioxidant effects, UV protection and anticellulite efficiency and stimu-

lation of hair growth. In connection with the use of caffeine, safety is evaluated, supple-

mented by limits and restictions.
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ÚVOD

Kofein je nejpoužívanější stimulační látkou na světě a ve větším množství se stává drogou.

Většina konzumovaného kofeinu pochází z kávových zrn, nápojů, jako je čaj, káva nebo

Coca Cola, z produktů obsahujících kakao nebo čokoládu a z léků, jako jsou analgetika,

stimulanty nebo sportovní doplňky stravy. K nejvýznamnějším účinkům kofeinu na chová-

ní člověka patří zvýšená bdělost a pozornost. Mírná konzumace kofeinu vede velmi zřídka

ke zdravotním potížím, avšak vyšší dávky podporují negativní účinky, jako je nespavost a

zvýšená tepová frekvence.

V dnešní době se o tuto aktivní látku zajímá zejména farmaceutický a kosmetický průmysl,

a to díky její výborné biologické aktivitě a schopnosti penetrace kožní bariérou. Kofein má

také antioxidační, protizánětlivé a antimikrobiální vlastnosti, a je účinnou látkou v boji

proti celulitidě, protože brání hromadění tukových buněk a podporuje mikrocirkulaci krve

v kůži. Pro použití v přípravcích proti slunění je vyhledáván vzhledem k jeho UV protekč-

ní aktivitě a schopnosti chránit lidský organismus před nemelanomovými karcinomy kůže.

Dále se můžeme setkat se využitím kofeinu v přípravcích proti stárnutí, neznámější je však

jeho aplikace ve vlasové kosmetice díky schopnosti stimulovat růst vlasů a zmínit projevy

androgenetické alopecie.

Kofein a kofeinové směsi jsou zařazeny do kategorie látek způsobující akutní toxicitu, pro-

to podléhají limitům týkajících se jak požití, tak dermální expozice. Předávkování kofei-

nem může vyvolat stav nadměrné stimulace centrální nervové soustavy. Kofein není karci-

nogenní a při průměrné spotřebě je považován za látku bezpečnou.
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1 CHARAKTERISTIKA KOFEINU

1.1 Historie využívání účinků kofeinu

Tato kapitola pojednává o objevení, následném vývoji a využití dvou nejvýznamnějších

zdrojů kofeinu, kávy a čaje. Postupem času se jak káva, tak čaj staly nejoblíbenějšími ná-

poji na světě, a to hlavně díky svým povzbuzujícím účinkům. Rostoucí oblíbenost obou

nápojů vedla ke vzniku nových technologií jejich přípravy. První pokusy o izolaci kofeinu

vedly k jeho využití i ve farmaceutickém a kosmetickém průmyslu.

1.1.1 Historie kávy

Káva se stala nedílnou součástí naší kultury a pro někoho také neodmyslitelným nápo-

jem. Jako divoká rostlina byla káva pěstována v severovýchodní Africe a za její pravlast je

považována Etiopie. O poznání účinků kávy se traduje mnoho legend, které pocházejí pře-

devším z arabské části světa. Legenda vypráví o arabském pastýři koz, který zpozoroval,

že jeho stádo, které hlídal, neobyčejně dovádí po spásání bobulí z keře nedaleko pastvin.

Vyzkoušel tedy plody sám na sobě a byl překvapen povzbuzujícími účinky. Příběh pasáčka

se objevuje jako první v knize maronitského profesora orientálních jazyků Antoina Faustu-

se Nairona [1, s. 2]. Další literární odkaz pochází od arabských myslitelů z 9. a 10. století,

kde je káva zmiňována jako občerstvení se stimulačními účinky. Roku 1997 byla nalezena

karbonizovaná kávová zrna v archeologickém výzkumu na východní straně arabského po-

loostrova poblíž Ománu, společně s keramikou z 13. století z Jemenu. Protože tato zrna

zjevně nebyla v místě jejich pěstování, naznačuje tato skutečnost, že se v této době s kávou

obchodovalo. Dalším zkoumáním se zjistilo, že zrna pocházela z Jemenu, kde se káva již

pražila [2, s. 1 086]. V rukopisu napsaném Abd-el-Kadirem a publikovaném v Paříži roku

1699 Antoinem Gallandem je zmíněn v roce 1258 údajný objev kávovníku šejka Omara,

který byl vyhnán do hornaté oblasti poblíž Ousabu. Protože byl hladový, uvařil z keře

s bílými květy a červenými plody polévku, po které se cítil velmi nabuzený.

Lidé nejdříve nepřipravovali kávová zrna k pití, ale žvýkali je. Později byla kávová zrna

rozemleta a smíchána s tukovou pastou jako povzbuzující cestovní občerstvení. Kolem

roku 1000 n. l. se začaly používat infuze vroucí vodou.

Slovo „káva“ pochází z arabštiny, konkrétně ze slova „qahva“ nebo „qahwah“, což je jed-

noduše slovo označující nápoj vyrobený z rostlin. Pěstování kávovníků se stalo dominan-
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tou dnešního Jemenu, dřívější Arábií. Jemen v dřívějších dobách patřil s přístavním měs-

tem Mocha (Mokka) k nejrušnějším obchodním centrům na světě [1, s. 2–3]. Tento přístav

se zabýval vývozem kávy do Káhiry a Alexandrie [2, s. 1 086]. Některé prameny uvádí, že

se v Jemenu káva začala pěstovat roku 575. Nyní se káva pěstuje ve více než 50 různých

zemích světa.

Káva se stala společenským nápojem a byla konzumována jak doma, tak v kávových ba-

rech. Kávové bary se stávaly postupně intelektuálními nezávislými centry a byly vnímány

jako hrozba pro úřady, což v extrémních případech vedlo k jejich zavírání [1, s. 3].

Káva byla pro výrobce i obchodníky ekonomicky důležitá. Již v 16. století bylo poukázáno

na zdravotní účinky kávy, když Kair Bey, guvernér Mekky, zakázal používání kávy v roce

1511, pravděpodobně z náboženských důvodů [2, s. 1 086]. Kávové bary se začaly opět

otevírat v polovině 16. století v Konstantinopoli a brzy se staly velmi populární. Postupně

se vyvinuly do center pro kulturní a intelektuální činnost. Z tohoto důvodu také dostaly

název „Škola moudrých“. V Turecku se pití kávy projevilo poklesem užívání opiátů, a pro-

to byla její konzumace podporována. Protože Arabové v té době ovládali obrovská území,

používání kávy se rozšířilo i do Španělska, severní Afriky, Indie, Turecka a na Balkán.

Káva se stala tak populární, že některé ženy kvůli nedostatku kávy dokonce rušily svá

manželství [1, s. 3].

Pravděpodobně první expanze se uskutečnila na západní pobřeží Indie, kam byla káva při-

nesena muslimskými poutníky z Mekky. Z Indie se káva dostala na Cejlon (nyní na Srí

Lanku) na plantáže nizozemské Východoindické společnosti roku 1658 a do Javy po roce

1696. Java se stala světovým dodavatelem kávy mimo Arábii a zůstala tak po půl století

[2, s. 1 087].

Používání kávy bylo popsáno v řadě cestopisů. Prvním z nich by mohl být popis Leonhar-

da Rauwolfa (1535–1596) z Augsburgu, který byl zveřejněn v letech 1582–1583. Jeden

zvláště známý popis byl v De plantis Aegypti liber (Benátky, 1592) od Prospera Alpiniho

(1553–1617), který se narodil v Benátské republice. Ačkoli De plantis Aegypti liber je jeho

neznámější prací, dřívější dílo De Medicina Aegyptiorum (Benátky, 1591), které popisuje

egyptské lékařské praktiky, obsahuje první popis kávovníku zveřejněného v Evropě.

K popisu nápoje použil slovo „caova“.

Podle jednoho příběhu byla káva dovezena do Evropy v 17. století. Říká se, že po porážce

Turků u bran Vídně v roce 1683 za sebou Turci zanechali velké množství kávy; vídeňští
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obyvatelé se naučili kávu připravovat a servírovali ji společně s dezerty. Je však dobře

známo, že kávu zavedli do Evropy benátští obchodníci začátkem roku 1615. Asi o 10 let


[…]


dávkování jinými stimulanty, např. pocit úzkosti, nespavost, zvýšené močení, gastrointes-

tinální poruchy, svalový třes, prudký tok myšlenek a řeči, podrážděnost a nepravidelný

nebo rychlý tlukot srdce. V případě mnohem větších předávkování může dojít k depresi,

dezorientaci, prodlevě v úsudku, klamům, halucinacím nebo psychóze a může být vyvolá-

na rhabdomyolýza (tj. tělesný stav, při kterém dochází k rychlému rozkladu tkáně příčně

pruhované svaloviny). Extrémní předávkování může dokonce způsobit smrt, přičemž hod-

nocené letální množství je přibližně lžíce. Letální dávka je nižší u lidí, jejichž schopnost

metabolizovat kofein je oslabena z důvodu dědičných faktorů nebo z důvodu chronického

onemocnění jater [4, s. 2].

Při použití kávového odpadu se musí brát v úvahu riziko obsahu ochratoxinu A ve stříbrné

kávové slupce, který je produkovaný plísněmi Aspergillus ochraceus a Penicillium ver-

rucosum. Ochratoxin A je klasifikovaný Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny jako

možný lidský karcinogen. Nařízení Komise (ES) č. 123/2005 definovalo limity ochratoxi-

nu A jako 5 µg∙kg-1 pro praženou kávu a 10 µg∙kg-1 pro rozpustnou kávu. Pro kávovou

stříbrnou slupku však neexistuje žádný zvláštní regulační limit ochratoxinu A.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43

Kávová stříbrná slupka se zdá být bezpečná pro použití v kosmetické oblasti. Je kompati-

bilní s kůží a extrakt ze stříbrné slupky je bezpečný pro lokální aplikaci. In vitro testy po-

dráždění kůže a očí s použitím rekonstruované lidské epidermis a lidského modelu rohovky

prokázaly, že obě modelové struktury nebyly po expozici extraktu ovlivněny. Byl také

proveden test k zajištění bezpečnosti vodnoalkoholického extraktu: náplasťový test byl

proveden na 20 dobrovolnících během 48 hodin, po kterém nebyly pozorovány žádné

dráždivé účinky na kůži. Začleněním extraktu ze stříbrné slupky do kosmetických příprav-

ků nebyly zjištěny žádné cytotoxické účinky [12, s. 2–8].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na historické cesty kofeinu až k jeho současnému využití.

Kofein byl už od pradávna vyhledáván díky svým účinkům na lidský organismus, a proto

se v dnešní době věda zaměřuje hlavně na uplatnění jeho biologické aktivity

v kosmetických a farmakologických přípravcích. Je to stabilní alkaloid, který je rozpustný

jak v oleji, tak ve vodě a lze ho získat v mnoha formách souvisejících s jeho různými způ-

soby použití. Tuto látku můžeme získat z velkého množství zdrojů, mezi které mimo jiné

patří káva, čaj, guarana, kola a kakao. Ačkoliv jsou za hlavní zdroj kofeinu považována

kávová zrna, lze ho nalézt i ve stříbrné kávové slupce, která přímo pokrývá kávová seme-

na. Mezi vedlejší produkty patří také kávový olej, který vyniká svou antioxidační aktivitou.

Kofein má stimulační účinky na CNS a metabolismus, a působí na zlepšení soustředěnosti

a zvýšení bdělosti. Existují však i jedinci citliví na přítomnost kofeinu, a proto se pro výro-

bu kávy bez kofeinu využívá procesu dekofeinizace.

Další kapitoly práce se zabývají biologickou aktivitou a využitím kofeinu v kosmetických

přípravcích. Tento alkaloid má skvělé protizánětlivé účinky srovnatelné s aktivitou vitami-

nu E a působí proti tvorbě volných radikálů v kožních buňkách. Kofein je častá modelová

sloučenina pro penetrační studie pro schopnost prostoupit kožní bariérou a také zlepšovat

bariérové vlastnosti kůže. Tato látka dále působí proti stárnutí a disponuje anticelulitidními

účinky – urychluje lipolýzu a zabraňuje nadměrnému hromadění tuku v buňkách. Kofein

se objevuje v přípravcích proti slunění, neboť působí synergicky s určitými UV filtry. Nej-

běžnější je jeho využití ve vlasové kosmetice, díky schopnosti penetrovat do vlasového

folikulu a stimulovat tak růst vlasů.

Poslední kapitola se zabývá bezpečností a toxicitou kofeinu. Jedná se o látku zařazenou do

kategorie týkající se akutní toxicity. Nedoporučuje se ji konzumovat těhotným ženám, a to

hlavně kvůli riziku poškození plodu. Při nadměrném příjmu kofeinu může dojít

k nežádoucím projevům, jako je třes, nespavost, deprese, podrážděnost a nepravidelný ne-

bo rychlý tlukot srdce. Kofein není karcinogenní a při správném užití se jedná o látku bez-

pečnou.

Kofein je pro spotřebitele velmi zajímavou látkou, ať už v potravinářském, nebo kosmetic-

kém odvětí, a v budoucích letech se určitě uplatní v širší škále produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA Androgenní alopecie

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CNS Centrální nervová soustava

DCM Dichlormethan

DHT 5-α-dihydrotestosteron

EA Ethylacetát

FOITS Rychlá optická in vivo topometrie lidské kůže

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

RNS Reaktivní druhy dusíku

ROS Reaktivní druhy kyslíku

SAC Siloxantriol alginát kofein

SPF Sluneční ochranný faktor

TEWL Transepidermální ztráta vody

UV záření Ultrafialové záření
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