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Název bakalářské práce:

Účinky a využití kofeinu v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Terezy Janoškové pojednává o problematice kofeinu, jeho pozitivních i
negativních účincích a praktickém významu.
Po úvodní části, která je věnována historii kávy a čaje, následuje charakteristika strukturních a
fyzikálně-chemických vlastností kofeinu a komplexní přehled jeho hlavních i vedlejších zdrojů. Další
kapitoly zahrnují podrobný popis procesů získávání kofeinu prostřednictvím různých rozpouštědel.
Ve druhé polovině bakalářské práce se studentka zabývá biologickou aktivitou této látky se
záměrem poukázat na její význam zejména pro oblast kosmetiky, kde bývá kofein často aplikován
jako modelová hydrofilní sloučenina v penetračních studiích. V této souvislosti mohla být větší
pozornost věnována právě problematice penetrace kofeinu přes kožní bariéru. Téma využití
kofeinu v kosmetických přípravcích je zpracováno v kapitole 3, která současně zahrnuje příklady
konkrétních přípravků s jeho obsahem. Bezpečnost a legislativní opatření týkající se kofeinu a jeho
směsí jsou popsány v závěrečné části.
Celá práce je sepsána pečlivě a přehledně, bez gramatických a formálních chyb. Studentka
prokázala schopnost orientovat se v cizojazyčných literárních zdrojích a zpracovat kvalitní rešerši
na dané téma, které je, vzhledem k uvedeným vlastnostem a účinkům kofeinu, pro kosmetický
průmysl aktuální.
Jako oponent mohu říct, že předložená práce je na velmi dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě
s hodnocením A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Můžete vysvětlit zkratku PABA (viz str. 33)?
Na str. 31 zmiňujete, že typ nosiče (v tomto případě emulze) má vliv na transdermální dodávání
kofeinu. Jaké další nosné systémy by mohly být pro jeho transport přes kožní bariéru využity?
Je evidentní, že kofein má řadu významných vlastností pro farmacii a kosmetiku. Můžete uvést, na
základě průzkumu momentálně dostupných kosmetických přípravků, za jakým účelem je v nich
aplikován nejvíce?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce